
 

25.02.2024 

Pan Garden AS 
 
 

Utredning av flomfaren ved heving av terreng ved 
Åmli hotell 

Rapport 
 

  
 

Dato/rev:25.02.2024 

 
Prosjekt Utredning av flomfaren ved heving av terreng ved Åmli hotell 

Oppdragsgiver Pan Garden AS 

Utarbeidet av: PLB Prosjekt nr. 009/2024  

 

Rev. nr. Dato Beskrivelse Signatur 

03/Endelig 25.2.2025 Rapport om endring av flomfaren ved Åmli hotell  

    

    

 
  



 
Utredning av flomfaren ved heving av terreng ved Åmli hotell 

 
 
 

Rapport 
 

 
 

25.02.2024       side 2 av 17 
  

 

Sammendrag  
 
I forbindelse med planer om å heve terrenget og utvide byggeområdet for å kunne endre bruken 
og planlegge nye hus ved Åmli hotell har Bjerke Hydro AS utført en flomfareutredning av 
området. NVE har tidligere vurdert området og funnet at deler av området ligger innenfor 
aktsomhetsområdet for flom og har derfor bedt om en flomfareutredning av området, se vedlegg 
1. 
 
Det er gjort beregninger som viser at ved å heve området til flomsikkert nivå på kote 148.5 moh. 
har det liten betydning for flomforholdene rundt planområdet. 
 
Det er kontrollert en tidligere flomberegning og utført vannlinjeberegning for å finne nødvendige 
vannstander og utbredelse av 200 år flommen.  

 
For utbygging av ulike tiltak gjelder TEK17 som definerer hvilken sikkerhetsklasse de ulike 
tiltakene tilhører.  
 

Arbeidet i denne utredningen er utført av Per Ludvig Bjerke som har godkjenning som 
fagansvarlig i fagområde IV flomhydrologi og fagområdet V flomavledning. 
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Innledning 
 
I forbindelse med planer om å heve terrenget og derved endre og utvide bruken av husene og 
også planlegge nye ved Åmli hotell, har Bjerke Hydro AS utredet flomfaren for stedet. Åmli hotell 
er vist i figur 1.  
 
Det er under utarbeidelse en reguleringsplan for området. NVE påpeker i sin uttalelse at tiltaket 
ligger innenfor aktsomhetsområdet for flom at flomfaren bør utredes, se vedlegg 3. Dette arbeidet 
er utført for å svare ut deres kommentarer og innvendinger. 
 
 

 
 
Figur 1 Oversiktskart som viser hvor Åmli hotell ligger 
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Figur 2 Kart som viser avgrensningen av planområdet. 
 

 

0 Gjeldende regelverk 
 
TEK 17 gjelder for det som defineres som tiltak etter PBL # 20-1. Dette er blant annet bygging og 
endring av bygninger. Kravene i TEK17 gjelder det enkelte byggverk og den enkelte byggetomt, i 
motsetning til bestemmelser i kommunens planer som regulerer større områder i sammenheng.  
 
Sikkerhet mot flom er gitt i byggteknisk forskrift (TEK17). For byggverk i flomutsatte områder skal 
kommunen alltid fastsette sikkerklassen i forhold til de 3 sikkerhetsklassen F1 – F2 - F3. Den 
planlagte endringen av Åmli hotell ligger innenfor sikkerhetsklasse F2 (200 års flom). 
 
En etablering av brakke uten overnattingsmulighet er også tiltak i klasse F1. Men ved etablering 
av brakke med overnattingsmulighet kan det være tiltak i klasse F2. Det er derfor å anbefale at 
for å være sikret uansett bruk av brakke at den etableres over nivå også for 200 års flom. 
 
Teksten i figur 3 gjelder preaksepterte ytelser og er hentet fra veiledning til TEK17 og beskriver 
hvilke bygg som hører til klassen F1 og F2.  
 
Etter anbefalinger fra NVE er det lagt på 20 % i klimapåslag på vannføringene. 
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Figur 3 Teksten fra Veileder for TEK17 som beskriver de ulike byggverk i sikkerhetsklassene F1 
og F2. 
  

1 Flomberegninger 
 
Det omsøkte prosjektet ligger i Åmli nær Stigvasselva som renner ut i Vallekilen som er en del av 
Nidelva vist i figur 2.  
 
For Nidelva og dens delfelt er det utført flere flomberegninger. Da det er relativt like flomforhold 
ved Åmli som for andre deler av Nidelva og den sideelver vil de tidligere flomverdien også gjelde 
for Åmli. 
 
Norconsult beregnet flomverdier for Nelaug og Simonstad i Nidelva som ligger 36 km nedenfor 
samløpet med elva Gjøv.  De brukte målestasjon 19.29 Aamfoss. Deres metode gir lavere verdier 
enn beregnet for Nidelva tidligere. Dette fordi det tidligere er brukt litt mer konservative 
beregninger basert på retningslinjer fra damforskriften og som tar mindre hensyn til demping 
gjennom reguleringsmagasiner. Tabell 1 viser beregninger fra Norconsult og NVE.  
 
Lilleelv er en målestasjon som ligger nederst i vassdraget og som viser hvordan størrelsen 
påvirker den spesifikke flomverdien selv under ellers noenlunde like flomforhold. 
 
I 2013 utarbeidet COWI et flomsonekart for Åmli. Dette ble oppdatert i 2023 og verdier derfra er 
kontrollert og benyttet i dette prosjektet. 
. 
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Tabell 1 Kulminasjonsvannføringer med 20 % klimapåslag. Kulminasjonsfaktor 1.15* og 1.04**. 
 
Utførende Sted Areal 

(km2) 
Q200 

(l/sek*km2) 
Q20 

(l/sek*km2) 
Q200 
(m3/s) 

Q20 
(m3/s) 

Norconsult* Nidelv 
Simonstad 

3300 396 259 1300 854 

NVE 2017 Lilleelv 39 900 (3*Qm) 540 (1.8*Qm) 35 22 
NEVINA** Åmli Hotell      
NEVINA Stigvasselva 18 2000 1000 37 17 

 
 
 

2 Hydrauliske beregninger 

Datagrunnlag for hydraulisk modell 
Den hydrauliske modellen bruker vannføring og terrengdata for å beregne vannstander. 
Terrengdata er hentet fra høydedata.no. som er laserscannnede data med 2-5 punkt pr m2. 
Laserdata er samlet inn i 2017. 
 
Laserdata er samlet inn med rød laser som betyr at strålene ikke trenger gjennom vann. 
Godheten av laserdata og dermed simuleringene og representativiteten av disse, er derfor 
avhengig av at det er lite vatn i elva under laserscanningen. For små elver med små vannføringer 
er laserdata derfor ofte gode, mens for de større elver bør de sjekkes mot observasjoner.  
 
Tabell 2 gir informasjon om innsamlingen av data brukt i dette prosjektet.  
 
Tabell 2 Tabell som viser informasjon datainnsamlingen med laser 
 

 
 
 
Det var under laserscanningen den 6.10.2017 minimalt med vatn i elva og laserdata kan da 
brukes direkte i modellen uten justering. 
 
Ved å bruke laserdata direkte i modellen får man litt konservative verdier for vannstanden da 
kulper og lavpunkt glattes ut. Dette har i praksis svært lite å si for hydraulikken og resultatene, 
men teoretisk må det omtales.   
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Hydraulisk modell 
Til beregningene er det benyttet den 2-dimensjonale modellen Hec-Ras. Hec-ras er en anerkjent 
hydraulisk modell som beregner vannhastigheter og vannstander basert på vannføring, 
elvebunnen og terrenget rundt elva.  
 
Da det ikke er samtidige målinger av vannstand og vannføring for stedet og dermed ikke mulig å 
kalibrere modellen, er det satt en ruhet/strømningsmotstand i elva (Mannings n) lik 0.03 som er 
typisk for norske elver. En feil her kan i verste fall gi en vannstand opp eller ned med 10 til 15 cm. 
 
Det er brukt et grid med cellestørrelse 5 m og kjørt med tidsskritt 2 s. Som nedre 
grensebetingelse er det brukt normalstrømning med en helning lik 0.3 %.  
 

Resultater 
Det er kjørt med 200 års flom på eksisterende terreng som gir en vannstand lik 148 moh.  Denne 
stemmer bra med beregninger av Cowi 2023 som viste en 200 års flom på 147.6 moh., se 
vedlegg 3. 
 
Det er deretter simulert for en 200 års flom der det omtalte terreng er hevet opp til kote 148.5 
moh. Figur 3 viser hastighetsbildet rundt området med hevet terreng og figur 4 viser 
hastighetsbildet med vanndybde for hevet terreng. 
 
Figur 5 og 6 viser endringene i vannstand og hastighet som følge av en heving av terrenget. Det 
gir nær ingen endring i vannstand og hastigheten øker fra 0.4 m/s til 0.5 m/s.  Dette er små 
endringer og uten praktisk betydning, 
. 

 
 
Figur 3 Kart som viser hastighetsbildet rundt det omsøkte området ved Åmli hotell.  
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Figur 4 Figur som viser hastighetsbildet og vanndybde ved 200 års flom med hevet området ved 
hotellet. 
 

 
 
Figur 5 Figur som viser endring i vannstand før og etter heving av terreng merket med rosa strak 
på figur 4. 
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Figur 6 Figur som viser endring i hastigheten gjennom rosa snitt på figur 4 ved å heve terrenget. 
 

3 Usikkerheter 
Det er alltid en viss usikkerhet ved hydrologiske og hydrauliske beregninger. 
 
I dette prosjektet er det et spesielt forhold som virker i konservativ retning, som vil si at beregnet 
vannstand sannsynligvis er noe høy. 
 
Det er brukt terrengdata hentet inn med rød laser som ikke trenger gjennom vann. Dette betyr at 
bunnen i modellen kan være høyere enn om den hadde vært med nøyaktige elvebunndata. 
Denne effekten er liten da det var liten vannføring i elva ved scanningen. 
 

4 Konklusjon 
Det er utført en vannlinjeberegning for området rundt Åmli hotell. Flomberegninger er utført med 
NVE sitt verktøy NEVINA og sammenlignet med NVE sine flomberegninger fra 2017 og fra Cowi 
sine fra 2023. 
 
Det er små endringer i vannhastigheter og vannstander ved å heve terrenget.  Forskjellen er 
svært liten og viser det er hevingen har nær ingen virkning på flomforholdene. 
 
De beregnede vannstander stemmer godt overens med Cowi sine og ansees å være gode. Det 
viser at ved å heve terrenget til kote 148.5 moh. er man trygg mot flomfaren for det utvidete 
området som ønskes hevet. 
  

5 Referanser 
 

NVE (1/2022): Veileder for flomberegninger. Veileder nr.1 2022 
 

NVE (3/2022): Sikkerhet mot flom. Utredning av flomfare.  Veileder nr.3 2022  
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Cowi (2023): Flomsone -Åmli 
 
NVE (20/2017): Revidert flomberegning for nedre del av Arendalsvassdraget  

 
Cowi (2023): Flomvannstander Åmli sentrum 
 

 

6 Vedlegg 
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VEDLEGG 1 Uttalelse fra NVE 
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VEDLEGG 2 Flomberegninger. Fra Cowi (2023)   
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VEDLEGG 3 Figur fra flomsonekart for Åmli 
 

 
 



 

25.02.2024 

VEDLEGG 4 Svart stiplet strek er plangrense. Rød strek er område som må heves til flomsikker høyde ved 200-årsflom. 
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